## I – OBSERVATIONIBUS

factis a commissione centrali  
circa schema de animarum cura in genere  
commissio de episcopis breviter respondet

Qua par est reverentia attente perlegimus observationes Commissionis Centralis circa schema «De cura animarum in genere». Multae sunt quas statim accipimus et schemati adnectimus. Dolendum, tamen, quod opiniones, quandoque contradictoriae, singulorum membrorum nobis dentur, non opinio totius Commissionis.

In genere, acceptanda videtur abbreviatio schematis ut nonnulli desiderant, quia multa praecepta iam in aliis schematibus nobis hucusque ignotis inveniuntur.

Nonnulli Patres Commissionis Centralis proponunt «Ordinationem» seu «Directorium pastorale» a Concilio vel immediate post Concilium redigendum in quo colligantur multa quae in schemate «De cura animarum» et in aliis schematibus continentur. Optimum quidem esset, sed, historia teste, nobis dubitare liceat de sorte non nati forsanique numquam nascituri «directorii».

Quibus praedictis, breviter ac reverenter respondere intendimus observationibus iuxta ordinem quo nobis propositae sunt.

## AD OBSERVATIONES GENERALES

Ad I) Nihil dicendum.

Ad II) Opportunissima observatio ea quae ab Em.mo Liénart facta est circa pastoralement curam opificum. Sed non est omnino vera quia in schemate «De cura animarum in genere» saltem quindecim habentur praecepta quae opifices praecipue respiciunt (cf. art. II, nn. 6,7,8 § 1, § 2), et alia nonnulla expuncta fuerunt ne nimis longum appareret schema. Data, tamen, problematis gravitate, Commissio de Episcopis, libenter accipiens observationes, peculiare paravit schema de pastorali opificum cura.

Ad III) Consentimus cum Em.mo Spellman in necessitate mitigandi vim obligatoriam quorundam praeceptorum, et reservandi Conferentiis Episcoporum iudicium de opportunitate applicandi praecepta singulis nationibus. Exoptandum, tamen, videtur ut ipsum Concilium sententiam ferat de vi obligandi uniuscuiusque legis.

Ad IV) Nimis longum est, revera, schema «de cura animarum», sicut Em.mus Frings obiicit; sed nimis longum est quia longum et amplissimum est argumentum evolendum. Nimis longum etiam exaratum est quia Commissioni de Episcopis latebant schemata et studia coeterarum Commissionum. Omnia nunc facile componi poterunt collatis diversis schematibus.

Ad V) Legi etiam legislatores sese subiicere tenentur si lex pro ipsis lata est. Concilium est collegium episcoporum cum R. Pontifice leges ferens pro universa Ecclesia et pro singulis episcopis. Nulla, ergo, antinomia. Coeterum, nulla est difficultas in reducendo numero decretorum, iuxta sententiam Em.mi Ruffini.

De «Ordinatione» seu «Directorio pastorali» iam diximus.

Ad VI) Em.mo Siri reverenter respondemus sponsores Ecclesiae universalis nos episcopos dixisse quia sic eos appellavit encyclica *Fidei donum*. Non, tamen, affirmavi-

mus singulos episcopos iurisdictionem habere in universam Ecclesiam Asserere tantum volumus episcopos, qua successores Apostolorum et collegium cum Papa efformantes, esse sponsores, i.e., habere responsabilitatem totius Ecclesiae quoad doctrinam, quoad regimen et quoad dispensationem supernaturalium gratiarum; et esse debere, qua singuli cooperatores R. Pontificis in evangelizandis infidelibus, in adiuvandis egenis dioecesibus et in apparandis necessariis instrumentis apostolatus nationalis et internationalis.

Ad VII) Iam diximus.

Ad VIII) Iam dictum est.

Ad IX) Gratias agimus Em.mo Montini.

Ad X) Iam diximus.

Ad XI) Iam diximus.

Ad XII) Animadversionibus factis ab Em.mo Cicognani vel iam respondimus vel respondebimus. Cum eo consentimus in obligatione fideliter citandi verba Sacrae Scripturae.

Ad XIII) Iam dictum est.

Ad XIV) Gratias agimus Em.mo Richaud.

Ad XV) Iam diximus de breviori redactione facienda. Liceat nobis summa reverentia Em.mo Döpfner dicere quasdam tantum, non multas, Commissiones esse constituendas. Praecipuntur sex tantum commissiones (Consilium de Apostolatu Liturgico, Musica et Arte Sacra, art. III, 8; Commissio Dioecesana de Paroeciis, IV, 28, 3); Commissio Episcopalis nationalis pro dioecesibus egentibus, V, 4; Commissiones Episcopales internationales pro determinatis communitatibus humanis, V, 5; Commissiones Episcopales internationales pro apostolatu inter opifices, V, 6; Commissio Episcopalis nationalis pro operariis, V, 7), quarum duae tantum sunt dioecesanae. Exoptantur, insuper, vel commendantur duae commissiones dioecesanae (Consilium Pastorale, IV, 11; et Secretariatus Pastoralis exsecutus, IV, 15), et una paroecialis (Consilium Paroeciale, IV, 36).

De edoctione populi christiani in orando agit fere integer articulus III, *De Episcopo pontifice*, praesertim nn. 1, 2, 3, 4, 5 et 9. et n. 34 art. IV.

Ad XVI) Iam diximus.

Ad XVII) Principia doctrinalia abbreviari sed retineri debent quia ideae clarae ex revelatione depromptae necessariae nobis, contra opinionem Em.mi Jullien, videntur.

Ad XVIII) Iam dictum est.

Ad XIX) Iam dictum est.

Ad XX) Exc.mo Dell'Acqua notum facimus: a) maximam partem schematis agere de cura gregis unicuique episcopo commissi, nec necessarium visum est nostrae Commissioni affirmare, quia evidens, omnes episcopos proprias oves pascere sub auctoritate R. Pontificis; b) nihil nobis commissum fuisse de officiis quibus clerici, religiosi et christifideles erga Episcopum adstringuntur. Hoc ad alia schemata potiore iure pertinent.

Ad XXI) Iam diximus.

Ad XXII) Iam diximus.

Ad XXIII) Iam respondimus.

Ad XXIV) Iam respondimus.

Ad XXV) Exoptaremus enumerationem argumentorum minutiorum de quibus loquitur Rev.mus Janssens.

## Caput I – PRINCIPIA DOCTRINALIA

Ad I) Non novimus schema «De Ecclesia, cap. IV: De Episcopis residentialibus» citatum ab Em.mo Ferretto. Aliquid tamen dicendum esse putamus ut potestas pascendi episcoporum et illius exercitium revelatione innitatur.

Ad II) Iam diximus.

Ad III) Nova brevior redactio parata est ut placeremus Em.mo Döpfner et aliis.

Ad IV) In nova redactione imperfectiones vitare curavimus ad mentem Em.mi Alfrink et aliorum. De corresponsabilitate episcoporum super universam Ecclesiam pauca supra diximus.

Ad V) Iam respondimus.

Ad VI) Exc.mo Hurley breviter et maxima cum reverentia respondemus:

a) Non de stadiis psychologicis sed theologicis loquitur art. III ad mentem Concilii Tridentini (s. VI, cc. 6 et 7), nempe, de fide, de iustificatione per sacramenta et de operibus fidei et caritatis.

b) «Vita Verbi» vult dicere et exemplum dandum mediante imitatione Verbi Incarnati, et gratiam in animas effluentem.

c) Fides per Baptismum recepta est fides infusa quae ab unoquoque baptizato debet actuari.

d) Missa est sacrificium potius quam sacramentum et, quia de hac re disputatur inter theologos, non possumus quaestionem praeiudicare.

*Ad art. I:* Non intelligitur animadversio facta a Rev. mo Sépinski.

*Ad art. IV:* I) Etiam si non absoluta sit distinctio inter «perpetuitatem» et «perennitatem», Em.mo Frings placere desideramus.

II) De singulorum episcoporum cooperatione cum R. Pontifice iam supra dictum est.

De participatione collegii episcopalis in regimine totius Ecclesiae multa dicenda essent, et forsitan dicentur. Sufficiat de Concilii Oecumenici suprema auctoritate (c. 228) mentionem facere, et magna cum reverentia memoriam facimus coram Em.mo Ruffini.

III) Libenter accipimus emendamentum («est» pro «fuit») propositum ab Em.mo Cicognani.

IV) Consentimus cum Em.mo Jullien et expungimus locutionem «Christi totalis».

V) Loquimur de universa Ecclesia Catholica, et Latina et Orientali. Quod in Ecclesia Latina non detur hodie diaconatus permanens, accidentale est. Idcirco, retinere locutionem bonum est contra sententiam Em.mi Alfrink.

VI, VII, VIII, IX) Quia innecessaria, delentur verba «quo obsignati... configurante».

## Caput II – NORMAE PRACTICAE

Breviter ac reverenter respondemus Em.mo Ferretto:

Ad 1. Iam diximus.

Ad 2. Dicebamus episcopum servum quia servire, non serviri, debet, iuxta evangelicum conceptum auctoritatis in Ecclesia. Sed quia non placet, debemus non sine afflictione.

Ad 3. Iam dictum est.

Ad 4. Nunc, sed non antea quia nobis erant ignota, concordari poterit hoc cum coeteris schematibus.

Ad 5. Consilium Pastorale non praecipitur, tantum commendatur (IV, 11). Praeceptum n. 19, art. IV, potest infirmari ut sit commendatio.

Ad 6. Quia nulla affertur ratio, retinere fas sit.

Ad 7. Nulla est contradictio dummodo obligatio dispensabile sit pro singulis capitularibus, non pro Capitulo.

*Ad art. I – De delectione et institutione cooperatorum episcopi*

Ad I) Primo vel ultimo loco agere indifferens est, sed de cooperatoribus episcopi agere opportunissimum putamus, et ita reverenter significamus Em.mo Döpfner.

Ad II) Qua per est reverentia rogamus Em.mum Jullien ut perlegat nn. 2 et 3 huius art. I ubi de clericis, et n. 7 ubi de laicis agitur.

*Ad n. 1:* Ad I) Quia de hoc in alio schemate Commissionis de Seminariis, ea tantum retinemus quae ibi non invenimus. Sic placere confidimus Em.mo Ferretto.

Ad II) Plene consentimus cum Em.mo Spellman.

Ad III) Tyrocinium pastorale progressivum fieri potest et multis in locis fit modo consentaneo cum studiis et sine studiorum damno. Omisimus, tamen, in novo breviori schemate praeeptum ut Em.mo Ruffini placeremus.

Ad IV) Nihil dicendum.

Ad V) Iam dictum est.

*Ad n. 2:* Ad I) Visitator tamquam amicus in spiritualibus, non tamquam moderator spiritus propugnabatur. Sed, annuentes Em.mi Richaud propositioni, delevimus praeeptum.

Ad II) Non possumus consentire cum Em.mo Döpfner, quia nullam reperimus incompatibilitatem theoreticam nec practicam.

Ad III) Iudicent latinistae.

*Ad n. 3:* Ad I) Iuxta propositionem Em.mi Spellman, infirmavimus praeeptum dicendo in novo abbreviato schemate: «Enixe suadenda sunt...»

Ad II) Rusticationis vel itineris causa longius tempus in sua ipsorum vita absunt a paroeciis sacerdotes. Sed ut Em.mo Frings placeremus, loco «ter» diximus «aliquoties in sacerdotum vita».

Ad III) Iam dictum est.

Ad IV) Iam respondimus.

Ad V) Iam responsionem dedimus.

*Ad nn. 4.5.6.:* Relinquentes schemati «De rationibus Episcopos inter et religiosos» hoc argumentum fusius enucleare, in novo castigatoque nostro schemate etiam de religiosis viris aliquid, licet minimum, dicitur ut placeamus Em.mis Jullien et Richaud.

*Ad art. II – De episcopo magistro et doctore fidei*

Ad I) Plene consentimus cum Em.mo Spellman.

Ad II) In n. 7 de praedicatione agebat schema. Sed iuxta propositionem Em.mi Döpfner vigilantia praedicationis praecipitur in n. 2 novi schematis.

*Ad n. 1:* In novo breviori schemate diximus: «...ratio habeatur praecipuarum linguarum...» ut placeremus Em.mo Cicognani.

*Ad n.3:* Ad I) In sensu expresso ab Em.mo Ruffini intelligendum est praeceptum. Ideo dicitur «religiosorum *omnium*».

Ad II) Propositio Em.mi Browne acceptata est in novo schemate.

Ad III) Prae oculis habentes rationes allatas ab Exc.mo Yago, infirmavimus in novo schemate praeceptum, dicentes: «pro locorum adiunctis».

*Ad n. 4:* Ad I) Quia, ut monet Em.mus Cicognani, de hoc argumento agit schema «de catechetica populi institutione», omnia haec in nostro novo schemate omisimus, sed animadvertendum est quod scholae catechisticae etiam in domibus religiosorum et religiosarum, non tantum in paroeciis, instrui exoptandum est.

Ad II) Post nuper dicta, iam non est locus emendamento proposito ab Em.mo Browne.

*Ad n. 5:* Errata correximus.

*Ad n. 7:* Ad I) Gratias agimus Em.mo Spellman.

Ad II) Magna cum reverentia erga Em.mum Frings putamus retineri debere vim praeceptivam legis, quia, si praedicatio obligatoria est, obligatoria esse debet ordinata praedicatio.

Ad III) Reverenter respondemus Em.mo Döpfner nullum esse in praedicatione ordinata periculum sterilitatis quia unusquisque praeparare debet, sicut in quocumque alio modo praedicandi, thema assignatum.

*Ad art. III – De episcopo pontifice*

Nulla facta est animadversio.

*Ad art. IV – De episcopo patre, pastore et servo*

Ad I) Omnia quae paroecias respiciebant ad schema «de parochis» amandata sunt ut Em.mo Spellman et alii placeremus.

Ad II) Eodem modo dicimus.

Ad III) Iam diximus.

*Ad nn. 6-10: N.B.* Omnia quae de Capitulis canonicorum habebantur in schemate expuncta sunt quia, ut fertur, peculiare schema exarandum erit. In schemate proprio vel in schemate de animarum cura aliquid dicere necesse est, quia Capitula aut renovari aut supprimi debent. Si renovarentur in sensu indicato, utiliora servitia dioecibus praestare valerent.

Ad I) Non omnibus in locis valetudinarii sunt canonici. Multi sunt qui sua scientia, pietate et apostolico zelo Episcopum adiuvere quam maxime possunt. Reformandum est, quidem, ius capitulare, nec ulla melior occasio quam Concilium. Animadversiones prolatae ab Em.mis Léger, Döpfner, Ferretto, et aliis necessitatem demonstrant aggrediendi studium huius argumenti.

Ad II) Iam diximus.

Ad III) Iam diximus.

Ad IV) Iam diximus.

Ad V) Iam diximus.

Ad VI) Nihil dicere possumus.

*Ad n. 7:* Ad I) Ad quamnam pertinet Commissionem?

*Ad n. 8:* Ad I) Iam diximus.

Ad II) Iam diximus.

*Ad n. 12:* Ad I) Iam diximus.

Ad II) Iudicium ferant academici.

*Ad n. 15:* Ad I) In hoc numero commendatur Secretariatus *dioecesanus*, non paroeclialis; Secretariatus *dioecesanus* obstare non potest consiliis paroeclialibus si quae sint.

*Ad n. 16:* Ad I) Iam diximus.

Ad II) Loquantur latinitatis cultores.

*Ad n. 18:* Ad I) Addi possunt verba proposita ab Exc.mo Perrin.

*Ad n. 19:* Ad I) Iam dictum est.

*Ad n. 20:* Ad I) Iam primo loco enumerantur Universitates Ecclesisticae, sed nulla difficultas ut praepimis, sicut vult Em.mus Ruffini, commendentur Universitates Catholicae.

Ad II) Nostrum facimus votum Em.mi Cicognani.

Ad III) Res correctoribus styli relinquatur.

*Ad n. 22:* Ad I) De opportunissima animadversione Em.mi Richaud iam diximus. Speciale exaratum est schema de pastorali opificum cura.

*Ad n. 24:* Ad I) Iam dictum est.

Ad II) Plane consentimus cum Em.mo Richaud.

Ad III) Quare omittenda sint quae ad archipresbyteros seu vicarios foraneos spectant, non capimus.

Ad IV) Iam diximus.

*Ad n. 25:* Ad I) Omnes consentiunt in eo quod utile ac bonum sit archipresbyteros amovere. An post tres, quinque vel decem annos, iudicium ferat Concilium.

Ad II) Idem dicendum.

Ad III) Iam diximus.

*Ad n. 27:* Ad I) Si ad aliam Commissionem, omnia haec cum alia Commissione concordentur.

Ad II) De hac re audire Capitulum canonicorum utile quidem erit.

*Ad nn. 28-43:* Ad I) Haec omnia praecepta amandata sunt in novo schemate ut componantur cum schemate exarato a Commissione de disciplina cleri et populi christiani.

*Ad n. 29:* Ad I) Amandatum ad schema Commissionis de disciplina cleri.

*Ad n. 36:* Ad I) Amandatum ad schema Commissionis de disciplina cleri.

*Ad n. 39:* Ad I) Amandatum etiam.

*Ad n. 42:* Ad I) Amandatum etiam.

*Ad n. 43:* Ad I) Amandatum quoque.

*Ad art. V – De episcopo sponsore Ecclesiae universalis*

Ad I) Expuncta est vox « sponsor » in novo schemate.

Ad II) Iam supra respondimus.

Ad III) In hoc articulo omnes Commissiones sunt vel nationales vel internationales: nulla dioecesana, nulla paroecialis. Cadit, ergo, obiectio Em.mi Döpfner.

Ad IV) Iam supra diximus.

Ad V) De propositione Exc.mi Ngo-dinh-Thuc iudicare non possumus. Concilium vel Sancta Sedes sententiam ferant.

Ad VI) Iam Em.mo Alfrink supra responsum dedimus.

*Ad nn. 2 et 3:* Ad I) Cum Em.mo Spellman opinamur cooperationem de qua sub num. 2 et 3 praestari posse per Conferentiam Nationalem vel per Commissionem Episcopalem. Liberum, ergo, sit, unicuique nationi modum cooperandi determinare.

Ad II) votum Em.mi Valeri acceptare iustum est.

*Ad nn. 4. 9. et 10:* Ad I) Commissio Episcopalis prudenter agat.

*Ad n. 5:* Definire munera Commissionis Internationalis Episcopalis est ipsius Apostolicae Sedis.

*Ad n. 6:* Academicis iudicium esto.

*Ad n. 8:* De hoc iam actum est in schemate « De Coetu seu Conferentia Episcoporum ».

*Ad n. 10:* Consentimus cum Em.mo Frings.

## II – DE EMENDATIONE

### schematis de animarum cura

Schema constitutionis « De cura animarum in genere », a Pont. Commissione de Episcopis et de Dioeceseon regimine paratum, a Patribus Commissionis Centralis diligentissime examinatum fuit in Sessione diei Maii 1962, eorumque Animadversiones eidem Commissioni de Episcopis transmissae sunt, pro informatione et voto.

Quas quidem Patrum Animadversiones, qua par est reverentia, attente perlegimus; eorumque optatis pro viribus satisfacere cupientes, integrum schema novae et accura-

tae subicimus revisioni, ut opportuna variationes seu emendationes in ipso textu inseri possent. Equidem multa a Patribus Commissionis Centralis provida et utilia animadversa sunt, etsi hic illic, ut nobis videtur, singulorum membrorum nobis dentur opiniones et suasiones, non mens totius Commissionis. Iuvat autem ad singulas Animadversiones brevem ac reverentem subdere responsionem.

#### AD ANIMADVERSIONES GENERALES

1. *In genere* (cf. nn. I, IV, VI, XII, XIII, XV, XVII, XVIII, XXI, XXII, XXIV, XXV) acceptanda videtur *schematis abbreviatio*, ut nonnulli Patres desiderant (Em.mi Frings, Bea, Felici, McKeefry, Lefebvre, Suhr; item Quiroga y Palacios, Döpfner). Equidem argumentum nostrae Commissioni primitus propositum longum et amplissimum erat; praeterea nos latebant schemata et studia aliarum Commissionum: cum vero haec nobis *nunc* innotescant, multa facile componi poterunt (ut Em.mi Aloisi Masella, Cicognani, Cento, Garibi et alii bene proponunt) cum schematibus aliarum Commissionum (ex. gr. de Parochorum officiis in cura animarum), et quaedam decreta nostri schematis ad eadem remitti, *dummodo* mens nostrae Commissionis, etiam in iis, attendatur. Ceterum plures articuli, quos in *novo* schemate aptavimus, in breviorum et magis succinctam formam redacti sunt.

Sub hoc sensu nonnulli Patres (Quiroga y Palacios, Ruffini, Léger, Bea, O'Connor, Felici, Janssens...) proponunt ut in schemate tantum referantur *summa principia pastoralia* et *generales normae* seu declarationes circa pastoralia Episcoporum munera, aliis minutioribus normis amandatis ad aliquod «Directorium Episcoporum» vel ad «ordinaria Instituta extra Concilium» (Siri, Felici). Quae quidem animadversio bona est, dummodo post Concilium aliquod «Directorium» (seu «Ordinatio») edatur, quae cunctis Episcopis aptum et providum specimen pastorale esse possit. Utique multa semper erunt, quae ordinariis «organis» seu «Institutis», pro congrua executione, remitti poterunt.

2. Animadversum fuit (n. V) in schemate «multa praecipui Episcopis quasi sint subditi, cum ipsi in Concilio Oecumenico sint... legislatores». Reverenter adnotari potest etiam legislatores teneri sese legi subiicere, si lex pro ipsis data est (quot decreta ex.gr. de Episcoporum residentia in Conc. Tridentino lata fuerunt): Concilium enim est Collegium Episcoporum cum R. Pontifice leges ferens pro universa Ecclesia, adeoque etiam pro Episcopis. Poterunt tamen quaedam decreta exarari terminis praeceptivis aut declaratoriis generalibus, quin expresse Episcopi nominentur. Opportunum autem videtur monitum Em.mi Ruffini numerum Decretorum, universim, reducendum esse, et alia remittenda esse ad Codicem I.C. denuo edendum (n. V.).

3. Item consentimus cum Em.mo Spellman (cf. n. III) de mitiganda vi obligatoria quorundam praeceptorum, et reservandi Conferentiis Epp. iudicium de opportunitate applicandi praecepta singulis nationibus. Optandum tamen est ut ubi Concilium leges tamquam obligatorias promulgare intendat, id clare exprimatur.

4. Opportunissima observatio facta est a Card. Liénart (cui alii quoque consentiunt, cf. nn. II, VI, VIII, IX etc.) circa necessitatem pastoralis curae *opificum*. Reverenter advertimus iam in precedenti nostro schemate frequentem mentionem haberi de opificibus (cf. art. II, nn. 6,7,8 § 1 et 2, etc.), alia vero consulto expuncta fuisse ne nimis longum schema appareret. Stante tamen problematis gravitate, Commissio de Epi-

scopis, optatis Em.mi Liénart obsecundans, *peculiare nunc paravit schema de pastorali cura opificum*.

5. Quibusdam Patribus (Siri, Felici, cf. n. VI item Frings, Jullien, cf. ad art. 5 n. I, IV) non placuit vox «Episcopus *sponsor* Ecclesiae universalis». *Sponsores* Ecclesiae universalis nos diximus Episcopos, quia sic eos appellat Encycl. «*Fidei donum*»; non tamen affirmavimus *singulos* Episcopos iurisdictionem habere in universam Ecclesiam; asserere tantum voluimus episcopos — in quantum successores Apostolorum et collegium cum Papa (in Concilio) efformantes — habere responsabilitatem totius Ecclesiae quoad doctrinam, regimen et dispensationem gratiarum; *communiter* vero, etiam singillatim, *cooperatores* esse posse ac debere R. Pontificis in promovenda et fovenda evangelizatione infidelium, in egenis dioecesibus sublevandis, et similibus (cf. etiam Em.mus Alfrink, ad cap. I, n. IV.). Verum, si nomen non placet, *ab eo libenter in novo schemate abstinemus*; sicuti abstinemus a titulo «Episcopus *servus*»

6. Opportuna est animadversio Em.mi *Cicognani* de exacta textuum S. Scripturae citatione (cf. n. XII): quod et conati sumus fidelius in novo schemate exsequi.

7. Em.mus Döpfner (n. XV) monet, una cum breviori redactione facienda, *pauciores Commissiones* constituendas esse. Advertimus *sex* tantum Commissiones in nostro schemate praecipui (Consilium de Apost. Liturgico, de Musica et Arte Sacra, art. III, 8; Comm. Dioec. de Paroeciis, IV, 28, 3; Comm. Episc. nationalis pro dioecesibus egentibus, V, 4 — quae poterit esse tantum de consilio —; Commissiones Ep. internationales pro determinatis communitatibus humanis, V, 5; Commissio pro apostolatu inter opifices et operarios, V, 5 et 7 — potest unica esse). Aliae vero Commissiones solummodo commendatur.

8. De edocendo populo christiano in orando (Em.mus Döpfner, n.V.), agebat integer fere art. III nostri schematis «De Ep. Pontifice», praesertim nn. 1-5 et 9; item art. IV, 34. De hoc argumento agitur, ut censemus, etiam in aliis schematibus (ex. gr. de catech. institutione, etc.).

9. Exc.mus Dell'Acqua (n. XX) adnotavit deesse in nostro schemate definitionem de Episcopi potestate in regimine ecclesiae sibi commissae. Sed idea, quoad rem, multipliciter hic illic exprimitur.

Item advertit silentio praeteriri officia christifidelium (et clericorum; religiosorum) erga Episcopum. Haec quidem ad alia schemata potius referenda sunt (ex. gr. in schemate concordato «de Epp. et Religiosis» plura de hac re inveniuntur).

### In cap. I: PRINCIPIA GENERALIA

1. Plurium Patrum (Em.mi Döpfner, Alfrink, Jullien, et aliorum optatis obsecundantes), capitulum introductivum «Principia Generalia» multum abbreviavimus, omissa insuper, brevitatis causa, mentionem de «tribus stadiis» (quae Exc.mo Hurley, n. VI, non placebat: quamvis recte, ut nobis videtur, explicari posset).

Item expunximus, in breviori schemate locutionem «Christi totalis», accedentes desiderio Em.mi Jullien (n. IV). Item aliae quaedam expressiones, utpote non necessariae, expunctae sunt.

2. Em.mus Ferretto (ad n. I) suadebat omittendum totum hoc caput introductivum, vel reformandum iuxta schema Commissionis Theologicae «De Epp. residentialibus». Non novimus citatum eiusmodi schema. Quidquid sit, videtur nobis opportu-

num aliquid *succincte* enunciare de pastoralis Episcoporum officio eiusque exercitio (universim) quatenus ipsi Revelatione innitatur.

3. Ad n.V sermo erat etiam de «diaconis»: quod Em.mo Alfrink minus placuit. Sermo est de universa Ecclesia Catholica, et Latina et Orientali: quod in Ecclesia latina non detur hodie diaconatus permanens, est accidentale. Idcirco putamus locutionem retinendam esse.

4. Alia, quae cooperationem singulorum Episcoporum cum R. Pontifice spectant, superius iam innuimus, quidquid sit de expressione «sponsor Ecclesiae».

#### In cap. II: NORMAE PRACTICAE

1. Etiam in hoc *capite*, multa ad alia schemata (iuxta placitum Em.mi Ferretto, ad I) remissa sunt: penitus ommissa, in novo schemate, mentio de Capitulis et de Canonicis. Quae autem dicuntur de *Consilio Pastoralis*, haec commendantur, non praecipiuntur.

2. Titulus «*Vicarius Foraneus*» remanet, si placet.

#### Ad art. I

3. Non obstante Em.mi Döpfner animadversione, putamus opportunum esse aliquid vel breviter dicere de *cooperatoribus Episcopi* (n. I): plane autem indifferens est, utrum primo an ultimo loco id dicatur.

4. Circa observationem Em.mi Jullien, solummodo advertimus de *clericis* eorumque vitae sanctitate sermonem esse in n. 4 huius art. in novo schemate (in praec. schemate nn. 2 et 3).

5. Cum Em.mis Ferretto, Spellman consentimus ea, quae de Clericorum institutione in Seminariis sunt, ad alia schemata (Commiss. de Seminariis) amandanda esse (ad nn. I, II et V). Similiter, cum Em.mo Ruffini, omisimus mentionem *tyrocinii pastoralis*, cum haec res in schemate alterius Commissionis procul dubio tractetur (ad n. III). Idem valet de studio linguae latinae (Em.mus Godfrey, n. IV).

6. Quae de «visitatione fraternali» sunt (n. 2), in novo schemate omisimus, annuente Em.mo Richaud.

7. Non obstante autem observatione Em.mi Döpfner, censemus annualia *exercitia spiritualia* pro clericis saltem commendanda esse.

Pariter *attenuavimus* in novo schemate (ad n.4) — iuxta propositionem Em.mi Spellman, Frings, Richaud — quae ad cursus «spiritualis renovationis» (aggiornamento) referuntur: loco «ter», diximus «*aliquoties* in sacerdotum vita».

8. Ad nn. 4, 5, 6: dicimus Em.mis Jullien et Richaud, *religiosos* quod attinet, argumentum fuse tractari in distincto schemate concordato «De rationibus Episcopos inter et religiosos».

#### Ad art. II

9. Ad I, plene consentimus cum Em.mo Spellman (n. I), de opportunitate huius art. de «Episcopo magistro et doctore fidei».

Quod attinet ad vigilantiam praedicationis (Em.mus Döpfner, n. II), de hac re agitur in n. 2 novi schematis (sed iam pridem in n. 7).

10. Annuentes Em.mo Cicognani (n. 1), omisimus quod Episcopus «callere debeat praecipuas linguas fidelium»: et in breviori schemate diximus simpliciter: «ratio habeatur praecipuarum linguarum».

11. Quoad Religiosorum «scholas» (de Episcopi iure visitandi) discrepant animadversiones Em.mi Ruffini, et Em.mi Browne (cui concordant Albareda, Gut, Janssens, Sépinski): putamus rem componi posse, si dicatur (uti in novo schemate, n. 3) quod Episcopi ius est «visitare omnes scholas catholicas *etiam Religiosorum omnium, exceptis internis* pro Instituti propriis alumnis». Ceterum, ubi de hac re momentosa dissensus sint inter Patres Commissionis Centralis, *nostrum non est quaestionem dirimere*.

Ad art. III: consideratis rationibus Exc.mi Yago, ubi sermo est de condendis scholis catholicis, addidimus: «pro locorum adiunctis».

12. Ad n. 4: quia, ut monet Em.mus Cicognani, de hoc argumento agit schema «de catechetica populi institutione», omnia haec in nostro novo schemate omisimus: sed animadvertendum est quod scholae catechisticae non tantum in paroeciis, sed etiam in domibus religiosorum et religiosarum (consultis quidem seu «collatis consiliis» cum superioribus, ut dicit Em.mus Browne), ubi opus sit, instrui exoptandum est.

13. Ad n. 7: magna cum reverentia erga Em.mum Frings, putamus *systematicam praedicationis ordinationem*, ab Episcopo disponendam, utilem ac necessariam esse. Nec ullum sterilitatis periculum esse poterit in ordinata praedicatione (quod timet Em.mus Döpfner), cum praeparatio et evolutio assignati thematis propria sit cuiusque praedicatoris.

#### *Ad art. III*

14. Nulla a Patribus Commissionis Centralis facta est animadversio circa art. III «De Episcopo Pontifice». Verum, eorum praeliminaribus placitis obsequentes, multa breviavimus, et haud pauca duximus, cum schematibus aliarum Commissionum (praesertim de S. Liturgia).

#### *Ad art. IV*

15. Omnia quae paroecias respicebant, ad schema «*de Parochis*» amandavimus, annuentes desiderio Em.mi Spellman et Döpfner.

16. Ad nn. 6-10. Omnia quae de *Capitulis Canoniorum* habebantur in schemate, expuncta sunt, quia peculiare schema a competente Commissione, uti fertur, hac de re exaratum vel exarandum est. Ceterum, animadversiones prolatae ab Em.mis Léger, Ferretto, Döpfner et aliis necessitatem demonstrant studium aggrediendi ut «ius capitulare» congrue reformetur. Nonne bona occasio esset Concilium?

17. Quae in n. 12 veteris schematis dicuntur de «*Consilio Pastoralis dioeceseo*», in novo schemate (n. 5) *enixe commendantur*, ut ratio habeatur difficultatum quae alicubi adesse possint (Em.mus Ferretto). Idem valet (nn. 15 et 16 veteris schematis) de *Secretariatu pastoralis dioeceseo* (non parochiali), qui nullo modo videtur obstare «consiliis paroecialibus».

18. Varii numeri veteris schematis (17, 19, 20, 21, 22, 23) ad schemata aliarum Commissionum remitti possunt: ideo observationibus a Patribus propositis non est nobis respondendum. De cura autem pro *opificibus seu operariis* impendenda (Em.mus Richaud) iam superius diximus.

19. De titulo «Vicarii foranei» aut «Archipresbyteri» (n. 24 ss. veteris schematis) iam superius diximus. Prouti placet pluribus Patribus, immutatio in nomine non est facienda: vel potius retineri potest utrumque nomen (et alia quae practice in variis locis adhibentur: ex.gr. Decanus, Praefectus...).

Quaedam autem de «Vicariatu foraneo» vel in nostro schemate, vel in alio schemate opportune dicenda videntur: si ad aliam Commissionem amandanda sunt, concordentur oportet cum nostro schemate.

Ad n. 25: de duratione officii *Vicarii foranei* (et omnes consentiunt eiusmodi durationem debere esse temporaneam), ad tres vel quinque vel decem annos, decernat Concilium.

20. Ad nn. 28-43: multa quae de *parochis* in vetere schemate dicta fuerunt, ad schemata aliarum Commissionum nunc remissa sunt (praesertim «De disciplina cleri»): oportet autem ut propositiones concordentur cum nostro schemate.

#### *Ad art. V*

21. Circa vocem «Episcopus *sponsor* Ecclesiae universalis» iam diximus: cum vox quibusdam Patribus non placeat, eam omisimus in novo schemate: ceterum, non nostra Commissio eam adinvenit, cum adhibeatur in documento pontificio, scil. Enc. «Fidei donum» adeoque recte et a nobis adhiberi posset.

Em.mus Döpfner advertit tot et tot *Commissiones* in hoc et in aliis articulis inculcari. Respondemus Commissiones quae in hoc articulo proponuntur, omnes *nationales* vel *internationales* esse, atque bono diversarum dioecesium imo et totius Ecclesiae prospicere: nec conflictus inter eas oriri potest.

22. Exc. mus Ngo-dinh-Thuc (cfr. n. V) proponit adunationes periodicas (annuales) Episcoporum totius orbis (saltem per delegatos) ad problemata evangelizationis discutienda, salva semper sanctione seu approbatione Summi Pontificis. Imo eiusmodi modum extendere vellet ad alia etiam argumenta maximi momenti, ad pleniorum fovendam cum Summo Pontifice collaborationem atque ad «felicem decentralizationem» habendam. De hac propositione non «Commissio de Episcopis», sed ipsum Concilium aut S. Sedes iudicium ferat. Idem fere dicendum videtur quoad animadversionem Em.mi Alfrink circa «*Episcoporum Collegium*» (ad cap. I, n. 4, V).

23. Opinatur Em.mus Spellman intentum finem (scil. collaborationis cum Apostolica Sede in evangelizatione infidelium, in iuvandis dioecesibus pauperioribus etc.) posse etiam sine speciali Conferentia Nationali vel Commissione Episcopali Internationali obtineri. Id quidem concedi potest: verum, Commissio nostra sollicita fuit de aptiore medio proponendo. Quod autem attinet ad «cleri distributionem» (Em.mus Spellman, ad nn. 9-10), utique expectandum est ut Commissio Episcopalis prudenter agat.

24. Emendatio proposita ab Em.mo Valeri, attenta proficua collaboratione quam *Religiosi* et *Religiosae* in Missionibus generose praestant, iure merito acceptanda est, scil. ut dicatur: «atque religiosis utriusque sexus sublimitas actionis missionariae semper prae oculis ponendo».

25. Observationibus Exc.mi Dell'Acqua (n. 8) iam superius responsum dedimus.

26. Petit Exc.mus Lefebvre ut definiatur munus Conferentiarum Nationalium sive relate ad S. Sedem sive relate ad ipsos Episcopos. Censemus id opportune fieri posse in ipsis Conferentiis Episcoporum.

27. Plene consentimus cum Em.mo Frings (n. 10), quod Secretariatus Pastoralis Romae condendus manere debeat «secretariatus» nec umquam fieri debeat «dicasterium cum potestate directiva»: equidem, ut idem Em.mus monet, in re pastoralis fieri non potest unificatio methodorum, et peculiaritates singularum ecclesiarum et nationum multo magis considerandae sunt.

N.B. Ad singulos articulos, in novo schemate, brevissimum «*prooemium*» introductivum apposimus: retineatur si placet; secus facile supprimi potest.

## III – OBSERVATIONIBUS

a commissione centrali factis  
circa schema de animarum cura in particulari  
commissio de Episcopis et de dioeceseon regimine respondet

## OBSERVATIONES GENERALES

I) Commissio nostra maximas gratias agit Em.mis Masella, Ferretto, Frings, Ruffini, Léger, Cento, Cicognani, Godfrey, Confalonieri, Jullien, Bea et Exc.mo O'Connor pro eorum observationibus, quibus nostra principia generalia bona esse censuerunt, desiderantes autem ut ad necessaria reducerentur.

II) Quodsi aliqua praecepta constitutionis «Exsul Familia» immutanda proponuntur, id factum est a 36 Episcopis ex orbe terrarum et aliis membris qui hac in materia experientia practica gaudent, et quidem post 10 annos experimenti (Em.mi Cento et Confalonieri).

Secundum votum Em.morum Patrum res tota ad essentialia et utilia reducta est.

III) Commissio nostra rationem quoque habuit exsulum e catholicis nationibus ad non catholicas emigrantium (Em.mus Godfrey).

IV) Citationes Actorum et Litterarum S. Sedis e textu ad adnotationes translatae sunt (Em.mus Confalonieri); commemorationem S. C. Consistorialis aliquantum reduximus (Idem).

V) Res nimis particulares omissae sunt (Em.mus Bea et Exc.mus O'Connor).

## DE EMIGRANTIUM CURA

I) Votum Em.mi Léger de omittenda parte «pessimistica» introductionis accepit Commissio et commendavit.

Eiusdem votum de aptanda simpliciore procedura (ut magis relinquatur responsabilitati Ordinariorum locorum) mature examinabitur, quamvis non videatur opportunum S.C. Consistorialem iure nominationis Directorum et missionariorum secundum propositiones Ordinariorum locorum privare.

Propositio de solis relationibus quinquennialibus missionariorum ad S. Congregationem Consistorialem ab eadem examinabitur.

*Lineae 25-28, pag. 4*

I) Quoad votum Em.mi Ferretto de «arcta coniunctione cum antiqua patria». Primum scripsimus «ut emigrati sint fideles cives novae patriae»; ideo non adest periculum nationalismi, quia una cum fidelitate erga novam, exsules fovent caritatem erga antiquam patriam, non raro a persecutoribus fidei oppressam.

II) Secundum votum Em.mi Spellman breviorum fecimus prologum, addita mentione de felici statu emigrantium in aliquibus locis.

*Normae practicae*

I) Propositio Em.mi D'Alton, nempe ut aboleatur necessitas habendi licentiam scriptam omnium et singulorum Ordinarium dioeceseon ad quos (pro sacerdotibus causa vacationum iter facientibus) a S. Congregatione Consistoriali considerari potest, sed in schemate conciliari non videtur tractanda.

II) Optimo voto Em.mi Confalonieri obsecundans Commissio nostra genus scribendi simplicius reddidit. Eiusdem desiderio, ut in regulamento magis determinentur respectivae competendae plene adsentiens earum exarationem potius Coetibus Episcoporum committendam putat.

Quoad novissimos emigratos, proh dolor, statuendum censet, quod 75% recentis emigrationis externae re vera sunt «expulsi» a patria. De «die pro emigratione» facta est mentio.

Commissio nostra obsequens voto Em.mi Confalonieri proposuit novum schema sola necessaria et utilia continens.

III) Votum Em.mi Alfrink: observatio prima, nempe quod immigrati in nova patria saepius converti, valet nonnisi pro paucis territoriis immigrationis; de plurimis contrarium constat: Commissio nostra de reeducandis, in communismo educatis, alio loco locuta, obviam venit desiderio Em.mi Patris.

Ad normam «Exsul Familia» Commissio nostra plene consentit cum Em.mo Patre, quod cura emigratorum primarie munus est Episcoporum immigrationis, quibus missionarii strenue collaborare debent; ad quod S. Congregatio Consistorialis non desiit eos hortari.

*Num. 3*

Observationi Em.mi Ferretto de melius consulendo emigrationi stabili per «parociam nationalem» quam per «missionem», Commissio nostra laetabunda plaudet.

Item maxime placet propositio Em.mi Léger, ut in futuro detur missionario iurisdic-tio pro omnibus fidelibus linguae seu nationis suae sine *limitatione* gradus lineae rectae; attamen attentis votis non paucorum aliorum Commissio nostra votum proprium ad secundum gradum lineae rectae extendendum censet.

*Num. 4*

Votum Exc.mi Saigh Maximi IV, de nominandis Directoribus a Coetu Episcoporum, Commissio nostra non putat acceptandum, cum rebus sic stantibus melior videtur solutio, si Directores a S. Congregatione Consistoriali, accepta ab Episcopis propositione, nominentur. Attamen si nominatio tribuitur coetui Episcoporum, tunc videtur opportunum habere praevium consensum Apostolicae Sedis.

*Numm. 6-7*

I) Em.mus Ferretto: ut iurisdic-tio Ordinarii loci sarta tectaque maneat, specialem potestatem Praesidis Commissionis vel eius Delegati conveniat singulae Conferentiae Episcopatus.

*Num. 9*

- I) Consentimus cum Em.mo Ruffini de «familiarum migratione».
- II) Consentimus cum Em.mo Godfrey quoad penuriam spatii in scholis catholicis; quapropter posuimus n. 20 de instituendis scholis immigrantium.

*Num. 12*

- I) Consentimus Em.mo Ferretto (de additamento in lin. 16 et de emendatione textus in lin. 20).
- II) Em.mi Spellman voto plaudentes, ut nempe sacerdotes curam emigrantium habituri in locis frequentioris protectionis emigrantium commorentur; dubitamus tamen de possibilitate efficiendi talis propositionis (e.g. in Europa Orientali). Quapropter melior solutio videtur in voto Em.mi Ferretto, ut cura committatur «sacerdotibus eiusdem sermonis seu nationis, *vel iisque deficientibus*, saltem linguas emigrantium bene callentibus».
- III) De adiutorio laicorum (Exc.mus Jelmini) loquimur alio loco.

*Num. 13*

- I) Consentimus cum Em.mo Spellman, quod constitutio tantarum paroeciarum personalium vel mixtarum *difficilis* esse potest, sed dissentimus quod sit *periculosa*.
- II) Em.mus Ruffini: auctoritas quae paroeciam personalem vel mixtam condit, est S. Congregatio Consistorialis petente Ordinario loci.

*Num. 14*

Votum Em.mi Ferretto acceptamus.

*Num. 15*

- I) Em.mus Ferretto: quod declaratio hoc in numero proposita Episcopis iniuriosa non videtur, adparet e voto Exc.mi Saigh.

*Num. 17*

Sub aspectu unionistico S. Concilii propositio Em.mi Gracias minus acceptanda videtur.

*Num. 20*

- I) Em.mus Ruffini: optima propositio de consensu Ordinarii loci ante instituendam scholam immigrantium acceptatur.
- II) Em.mus Godfrey: non adsentimur timori Em.mi Patris, ne scholae speciales pro iuventute emigrata contra integrationem agant.
- In Anglia sunt nonnullae talium scholarum, quae res profanas in lingua anglica, religionem autem et historiam patriam in lingua propria docent.

*Art. De migratione interna*

I) Ad Em.mi Ferretto votum: « commissio nostra in mente habuit non ita fideles «qui per integrum diem a sua paroecia emigrant», sed potius eos qui per longius tempus aut in perpetuum e paroecia ad alias partes patriae se conferunt, quorum detrimentum parochus, quantum potest, per auxilia spiritualia et per peculiares «cursus» praecavere tenetur.

*Num. 11*

I) Adsentimus Em.mo Ruffini, quod «Stationes missionales» inscio parochi agere nequeunt et quod ab Episcopo, ipso parochi petente, erigantur.

II) Observationes Rev.mi S epinski de corrigendis litteris et interpunctione acceptantur.

## Caput II – DE MARITIMORUM CURA SEU DE OPERE APOSTOLATUS MARIS

*Num. 2*

I) Em.mi Ruffini propositio acceptatur eo sensu quod nominatio Directoris Generalis fit a Coetu Episcoporum praevio consensu S. Sedis.

II, III) Item pro observationibus Em.mi Alfrink et Exc.mi Saigh.

*Num. 7*

Ad Em.mum Ruffini: numerus iste omittitur.

## Caput III – DE APOSTOLATU COELI

Contracto toto capite nihil dicendum videtur.

## Caput IV – DE NOMADUM CURA

Idem.

## Caput V – DE TURISTARUM CURA

Votorum Em.morum Ruffini et L eger ratio habita est in novo, breviori schemate.

## IV – RESPONSIONES

ad observationes a commissione centrali factas de schemate  
decreti de cura pro christianis communismo infectis

## I

Maxima cum reverentia perlectis observationibus Commissio nostra quae sequuntur *plene acceptat*:

A) *Ex observationibus generalibus*

1. Em.mus Montini:

- a) polemicam nostram rationalem, non iniuriosam esse debere;
- b) ostendendam esse caritatem non severitatem pastoralem in communistas.

2. Em.mus Léger et alii: Schema nostrum concordari debere cum schemate de disciplina cleri et populi christiani, ita ut pro primo capite servetur textus «de cura animarum et communismo»; pro secundo et tertio capite serventur articuli II et III schematis nostri, quod factum est.

3. Em.mus Ottaviani: a) Declaratio ad asserenda et tuenda iura et dignitatem hominum a nobis adumbrata est, sed eius plana exaratio Communismi theologiae reservatur.

b) illicitas nomen dandi factionibus communistis, lectionis librorum vel ephemeridum communistarum, consecraria in administratione sacramentorum, additio in catechismo quaestionum de illicitate communismi in articulum I inserta sunt.

4. Exc.mi Šeper et Bengsch: expressiones «Ecclesia silentii»; trans vallum ferreum; sovietica potestas; nationes liberae, omissae vel mitigatae sunt.

5. Exc.mus Ngo-dinh-Thúc: votum Episcopi suscitandi opinionem publicam suorum connationalium in favorem nationis oppressae a nobis acceptatum sed modo mitiore positum est.

6. Exc.mus Bengsch et alii: condemnetur *omnis* ideologia materialistica, quod factum est in articulo I novissimi schematis communis (Episcoporum et de disciplina...).

B) *Observationes particulares*

7. Em.mus Pizzardo: Institutio Internationalis Commissionis Episcoporum et peritorum laicorum inducta est in parte I.

8. Em.mus Liénart et alii: Reprobatio *capitalismi* aliorumque nocivorum systematum adumbrata est in parte I.

9. Em.mus Ruffini: Praemissa est res de dignitate hominis et de fraternitate humana in Christo.

10. Em.mus Siri: Evitavimus quae conditiones persecutione oppressorum peiores facere possent.

11. Em.mus D'Alton: Adumbravimus in art. I aliqua contra concentrationem enormem divitiarum in manibus paucorum.

12. Em.mus Cicognani: Duo schemata in unum redacta sunt; dictiones nocivas omisimus, item: « optimi omnium » iuvenes a communismo redeuntes; pars de « Ecclesia Silentii » emendata est; propositiones de corrigendis expressionibus observatae sunt.

13. Em.mus Godfrey: Res de personae vera dignitate et libertate adumbrata est in prooemio et parte I.

14. Em.mus Richaud: Mentio digna est de digna paupertate sacerdotum et praelatorum in forma vitae, vestitu e.a.h.

15. Em.mus Döpfner: De omnibus erroribus anthropologicis et de missione positiva Christianorum loquitur pars I.

16. Em.mus Rugambwa: De scholis *socialibus* ubique erigendis posita est paragraphus specialis.

17. Em.mus Roberti: Ratio habita est mediorum supernaturalium in parte I.

18. Em.mus Jullien: Ad mentem Eminentissimi materia tota elaborata est modo prudentiore.

19. Em.mus Bea: Fortius incubata sunt in parte I, quae edicta fuerunt speciatim de condemnatione malorum usuum a catholicis quoque commissorum deque applicatione principiorum socialium Ecclesiae in vita communitatis.

## II

*Observationes quae non acceptandae videbantur:*

### A) *Observationes generales*

1. Em.mus Alfrink: Non videbatur Commissioni nostrae delendum votum de precibus fundendis feria sexta Hebdomadis Maioris. Quae preces non ad *unam* necessitatem specialem restringuntur, sed ampliantur additamento.

2. Exc.mus Ngô-dinh-Thúc: Observatio de praeparatione et organizatione Ecclesiae secretae (Episcopi, Clerus etiam coniugatus, cooperatores laici) in se optima, at tamen non per Concilium, sed alia via proferatur.

3. Exc.mus Bengsch et alii: Articulus de Ecclesia Silentii (melius: de Ecclesia persecutione oppressa) Commissioni nostrae *non* delendus sed eo modo ponendus videbatur ut modo generaliore necessaria exprimat, ita ut persecutionem non exasperet, sed mentem S. Synodi pro defendendis fratribus oppressis aperiat.

Si Concilium Oecumenicum de Ecclesia Silentii plane taceret, Litterae Encyclicae, allocutiones et monita Summorum Pontificum hac de materia non debita cum reverentia acceptatae et curatae viderentur.

Rationem ergo haberet Exc.mus Ngô-dinh-Thúc, exclamans: « Omnes nos obstupefacti sumus silentio Orbis Catholici ante agoniam miserrimi populi Laotiani et passionem populi Vietnamensis, dum interim ubique audiatur vox communistarum eorumque complicitum, quorum aliqui sunt catholici, qui malunt latrare cum lupis.

*Ubi est ergo Sanctorum communio? ».*

B) *Observationes particulares*

4. Em.mus Gracias: Optimae observationes Eminentissimi melius a Commissione de Missionibus ponantur.

5. Em.mus Richaud: Votum Eminentissimi multo fortius est voto nostro; ne autem augeantur preces in ipso Missae Sacrificio, sufficiat modus a nobis propositus.

6. Exc.mus O'Connor: Res de communismo uti schema *proprium* proponi posset; sed ratione habita indolis pastoralis Synodi Oecumenicae melius exaranda videtur uti pars schematis de animarum cura in particulari.

7. Exc.mus Cooray: Evitatio ipsius verbi «communismus» in schemate de hac reposito haud possibilis videtur.

8. Exc.mus Hurley: Res de emendanda formatione Cleri speciatim in Seminariis potius ad Commissionem de Seminariis attinet.

## III

Omnibus rite perpensis, Commissio nostra, rite obsecundans observationibus Commissionis Centralis:

a) collatis consiliis cum Commissione de disciplina cleri et populi christiani prooemium contraxit.

b) Emendato una cum Commissione de disciplina cleri et populi christiani art. I, eiusdem ultimam redactionem eidem concedidit, instans inserendo paragrapho de instituenda internationali Commissione Episcoporum et peritorum laicorum, quae sub ductu Sanctae Sedis videat et sedulo foveat ea omnia quae ab erroribus atheismi, liberalismi et materialismi homines defendant atque liberent.

c) Modo meliore et secundum optata Commissionis Centralis emendatus est art. II: *de noviter informanda iuventute in communismo educata.*

d) Item de art. III *de Ecclesia persecutione oppressa.*

## V – OBSERVATIONES

factae a commissione centrali

circa schema de cura animarum pro christianis communismo infectis  
examine subiciuntur a commissione de Episcopis

A) *Observationes generales*

I) *Duo schemata de communismo concordentur* (Em.mi Masella, Cicognani et 12 alii).

*Resp.* Commissio de Episcopis et de Dioeceseon regimine una cum Commissione de disciplina cleri et populi christiani confecerunt e duobus schematibus unum, cuius prooemium et pars prima desumptae sunt e schemate Commissionis «De disciplina

cleri et populi christiani», secunda autem et tertia de schemate nostro, ratione habita emendationum a Commissione Centrali propositarum.

II) *Desideratur in proemio declaratio iuris hominum et dignitatis personae humanae* (Em.mi Ottaviani, Pizzardo, Ruffini, Siri, Cicognani, Döpfner et 22 alii).

*Resp.* Commendata declaratio in proemio schematis adumbrata est, sed eius plane exaratio Commissioni theologiae reservatur.

Em.mus Ottaviani porro desiderat, ut mentio fiat

- a) de illicitate *nomen dandi factionibus communisticis;*
- b) de consecrariis in ordine *ad iura ecclesiastica* et ad officia pastorum *in administratione sacramentorum;*
- c) de avertendis catholicis a *matrimonio cum communistis militantibus;*
- d) de illicitate lectionis librorum vel ephemeridum *communistarum.*

In *catechismo* addantur quaestiones et responsiones *de illicitate communismi* deque periculis exinde vitandis.

*Resp.* Quae observationes acceptantur et in art. I inseruntur.

III) *Praeter communismum reprobentur omnes errores anthropologici nunc vigentes, v.g. atheismus, materialismus et capitalismus* (Em.mi Ruffini, Liénart, Döpfner, Suenens, Bea et alii).

*Resp.* Reprobatio haec facta est in novo proemio.

IV) *Art. III de Ecclesia Silentii omnino deleatur* (Exc.mus Bengsch et alii).

*Resp.* Contra art. III (De Ecclesia Silentii) votaverunt septem Em.mi et Exc.mi Patres; nonnulli adhaerent votis Exc.morum Šeper et Bengsch; alii expresse *pro* art. III votaverunt.

a) Vota Exc. morum Šeper et Bengsch concordant solummodo partim, scilicet desiderio omittendorum verborum: «sovietica potestas; trans vallum ferreum; liberae nationes». Quae minus aptae expressiones omissae sunt.

b) Quoad reliqua, vota Exc.morum Šeper et Bengsch non omnino eiusdem sunt spiritus, ideo non per modum unius applicari possunt.

Et ita scribit Exc.mus Bengsch: «In quo agone Ecclesia aliquando melius adiuvari posset, si Ecclesia in aliis nationibus *sileret de Ecclesia silentio*» (Consentiunt 37 Patres).

Exc.mo Šeper articulus de Ecclesia Silentii placet, «attamen magis generaliter exprimitur... Quae autem in art. III in concreto posita sunt, retineantur...» (Consentiunt 31 Patres).

Exc.mus Ngô-dinh-Thúc, cuius natio impetu communismi valde oppressa est, desiderat, ne Episcopi Orbis Catholici sollicitudinem suam in offerendis precibus limitent, sed *suscitent opinionem publicam in favorem Ecclesiae oppressae*. Dolet valde de silentio Orbis Catholici ante passionem et agoniam populorum Laotiani et Vietnamensis et quaerit: «Ubi est ergo Sanctorum communio? Ubinam est Ecclesia Silentii? In Russia, in Sinis, an etiam apud nos?» (Cui opinioni consentierunt octo Patres).

Accedit etiam sequens *deliberatio*: Catholici a communismo oppressi saepe timore premuntur, ne oblivioni dentur apud Orbem Catholicum ideoque aegre ferrent, si Concilium de eorum sorte et pugna *sileret*, eo magis quod constat persecutores omni sana manifestatione in favorem Ecclesiae silentii coarctari.

Omnibus rite perpensis putamus art. III de Ecclesia oppressa non delendum, sed eo modo ponendum esse, ut modo generaliore, necessaria exprimat, ita ut persecutionem non exasperet sed mentem S. Synodi pro defendendis fratribus oppressis aperiat.

Si Concilium Oecumenicum de Ecclesia Silentii plane taceret, Litterae Encyclicae, Allocutiones et Monita Summorum Pontificum Pii XI, Pii XII, Ioannis XXIII hac de materia non debita cum reverentia acceptatae et accuratae viderentur.

V) Em.mus Montini et 32 Patres: Examinandum putat, cur communismus tam efficax evadit, cur autem actio Ecclesiae parvam obtinet efficaciam.

Communismus enim affert visionem generalem mundi, duplicem praebens spem scientiae et potentiae, quae populo apparet certa, facilis et felix.

Inter *causas* debilitatis actionis Ecclesiae sunt:

insufficiens defensio et applicatio doctrinae socialis Summorum Pontificum, nimis defensio ordinis oeconomici vigentis et

neglegentia promotionis ordinis socialis Ecclesiae;

expositio doctrinae nostrae verbis et modis non accommodatis fit, ideo innovanda ac perficienda est.

*Media proposita:* 1. forma religionis nostrae perficiatur praesertim in S. Liturgia. 2. polemica nostra fiat rationalis, non iniuriosa et obiectivis argumentis suffulta. 3. ostendatur nostra caritas, non severitas pastoralis in communistas. 4. patientia utamur.

*Resp.* Commissio nostra adsentitur Em.mi Patris observationibus, in quantum in hoc schema inseri possunt, maxime autem consentit eiusdem desiderio, ut polemica nostra rationalis et non iniuriosa sit et ut ostendatur caritas, non severitas pastoralis in communistas.

## B) *Observationes particulares*

### Art. I – *De Christifidelibus degentibus in regionibus a communismo non oppressis*

(Totus articulus a Commissione de disciplina Cleri et populi christiani secundum vota Commissionis Centralis positus, correctus et contractus est).

#### Art. II – *De noviter informanda iuventute in communismo educata*

Contra hunc articulum non nisi duae obiectiones factae sunt, nempe:

I) Em.mus Cicognani: *ne dicantur « optimi omnium » iuvenes a communismo redeuntes.*

*Resp.* Observatio Em.mi acceptatur.

II) Em.mus Gariby desiderat, *ut non solum iuventus in communismo educata, sed etiam iuventus quae ubicumque, praesertim in scholis, in periculo educationis communisticae versatur, ab Ecclesia informetur.*

*Resp.* Cui voto implicite iam satisfactum est in art. I; hic autem agitur de phaenomeno speciali quod Sacros Pastores maxima cura adficit.

Totus articulus sequenti modo contractus est:

Art. II – *De noviter informanda iuventute in communismo educata*

1. Attento studio considerat Sacrosancta Oecumenica Synodus miseram illorum iuvenum sortem, qui sub regimine atheismi educati, nunc inter liberos catholicos degunt. Qui quidem iuvenes non omni ex parte firmi ac securi catholici haberi possunt.

Quapropter in unaquaque Dioecesi, ubi exstant profugae, sacerdotes idonei designentur qui spiritualem curam pro illis iuvenibus exercent.

2. Peroportunum erit huiusmodi sacerdotes eligere inter illos qui sint eiusdem nationis et psychologiam, linguam moresque bene noscant iuvenum aliorumque, qui sub communismi iugo detinentur.

3. Commendantur coetus iuventutis catholicae et instituta saecularia quae, spiritu caritatis et sacrificii imbuta, sub moderamine sacerdotum, in regionibus ad quas profugit iuventus in communismo educata, tempus viresque suas pro illis miseris fratribus impendant, ut ipsi veram Ecclesiae effigiem recognoscant.

Art. III – «*De Ecclesia Silentii*» iam in observationibus generalibus  
(sub n. IV) responsionem dedimus

Hic ponitur textus emendatus schematis correcti:

Art. III – *De Ecclesia persecutione oppressa*

1. In Mystico Christi Corpore omnes sumus «membra de membro... et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra» (I Cor. 12, 25-26).

Itaque fratres, qui persecutione premuntur, a Christifidelibus totius Orbis Catholici adiuvari debent precibus aliisque caritatis operibus, ut fides eorum roboretur, eorum tristissima sors leniatur eorumque spiritualis pugna, quam pro nomine Christi gerunt, citius victoriam consequatur.

Quapropter refrigescens caritatis ignis erga fratres oppressos a Sacris Pastoribus excitetur ita ut cum illis qui crucem portant, mutua semper vigeat necessitudo et animorum coniunctio, praesertim spiritus sacrificii et orationis communis.

2. Magnopere commendatur ut quotidie in toto orbe catholico, statis horis, oratio fiat pro fratribus oppressis eorumque persecutoribus et praesertim quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae peculiare addantur preces.

3. In unaquaque ecclesia paroeciali vel religiosa frequenter celebrentur, iuxta modum ab Episcopo definiendum, Sacrosanctae Missae Sacrificia fidelibus rite annuntianda.

4. Commendatur, ut oblationes pro Ecclesia oppressa fiant, iuxta modum a Conferentia Episcoporum statuendum.

5. In sacra praedicatione saepe commemorentur, quae fideles pro Christi amore patiuntur.

6. Sacri Pastores et consociationes catholicae curent, ut opinio publica indesinenter ac recte de persecutione Ecclesiae edoceatur, et data occasione, communes promptaeque intercessionem pro Ecclesia oppressa fiant.